
Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
11 JAN 2000
BG nº 007

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

12 JAN 2000 – QUARTA - FEIRA (Escala)

Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM FIRMINO QCG
Oficial Gerenciador de Crises à PM CAP QOPM MARDOCK 10º BPM
Oficial de Operações CIOP-1º Turno CAP QOPM JOSAFÁ CIOP
Oficial de Operações CIOP-2º Turno CAP QOPM CLAYTON CIOP
Oficial de Dia ao QCG 1º TEN QOPM EDIVALDO QCG
Oficial de Comunicação Social  à PM CAP QOCPM CATETE QCG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM JESIANE QCG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM  ÂNGELA QCG
Dentista de Dia à Odontoclínica 1º TEN QOSPM ADOLFO QCG/DS
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG 1º SGT QPMP VELOSO CCS/QCG
Comandante da Guarda do QCG 3º SGT QPMP ALMEIDA CCS/QCG
Piquete de Dia ao QCG SD QPMP ANSELMO CCS/QCG
Armeiro de Dia ao QCG SD QPMP VILHENA CCS/QCG
Motorista da Ambulância do GFM 2º SGT QPMP FURTADO CCS/QCG
Motorista do Superior de Dia à PM 3º SGT QPMP ARAÚJO CCS/QCG
Telefonista de Dia ao QCG SD QPMP ELIZA CCS/QCG
Recepcionista de dia ao QCG – 1º T SD QPMP ELIZÃNGELA / GLEIDE CCS/QCG
Recepcionista de dia ao QCG – 2º T SD QPMP MÁRCIA SOUZA / JANE CCS/QCG
Atendente de Dia a Odontoclínica CB QPMP SANTANA CCS/QCG
Graduado de Dia ao CSM 2º SGT QPMP FERREIRA CSM
Auxiliar de Dia ao CSM SD QPMP AUGUSTO CSM
Borracheiro de Dia ao CSM SD QPMP AZULAY CSM
Mecânico de Dia ao CSM CB QPMP ALBERTO CSM

PMPA/AJG/CITEL                                                                                               Pág. 1



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

II PARTE (Instrução)

•NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
Aprovo a Nota de Serviço nº 001/2000, elaborada pelo Comando da 10ª CIPM – CPR 

II, referente à Instrução de Tiro Policial.
DATA: Início – 15 JAN 2000

                          Término – 15 DEZ 2000
LOCAL: Floresta Nacional de Carajás
UNIFORME: Característico da OPM
PARTICIPANTES: Todo o Efetivo da UPM.(Nota nº 001/99 – PM/3)

 
• SÍNTESE DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 

AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/2000
O  Estado  do  para,  através  da  Polícia  Militar  do  Pará,  representado  por  seu 

Comandante Geral, CEL QOPM RG 5263 FAUSTINO ANTONIO GONÇALVES NETO, torna 
público a abertura das inscrições ao Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Oficiais PM/2000, a partir do dia 17 JAN 2000.

Condições para inscrição;
a) Ser brasileiro, do sexo masculino;
b) Ter concluído o ensino médio ou equivalente, até a data de inscrição;
c) Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares;
d) Não ser condenado pela Justiça;
e)  Ter idade mínima de 18 (dezoito)  anos e máxima de 25 (vinte  e  cinco) anos, 

referidas até a data de encerramento das inscrições;
f) Ter pagado a taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais); Ter altura 

mínima de 1,65m (um metro e sessenta e cinco centímetros);
g) Gozar de perfeita saúde física e mental. Não ter deficiência motora, visual e/ou 

auditiva, tendo em vista que a natureza e a complexidade das atividades inerentes à carreira 
de Oficial da Polícia Militar exigem tais condições físicas;

h) Não ter antecedentes policiais nem criminais;
i)  Se servidor  militar,  ter  autorização de seu Comandante e estar  classificado, no 

mínimo, no comportamento “BOM”;
1 – Número de vagas escolares ofertadas: 60 (sessenta), para o sexo masculino;
2 – Período de inscrição: de 17 janeiro a 18 fevereiro de 2000;
3 – Local para Requerimento de inscrição: Belém – Shopping Iguatemi – 1º piso, no 

horário de 10:00h às 16:00h;
União  dos  Profissionais  de  Educação  e  Cultura  da  Amazônia  (UNIPA)  –  Rua 

Municipalidade nº 1709, Bairro do Umarizal, no horário de 10:00h às 18:00h;
SANTARÉM: Quartel do 3º BPM – Rod. Santarém-Cuiabá, s/nº, Bairro do Caranazal, 

no horário de 08:00h às 13:00h (horário local);
MARABÁ: Quartel do 4º BPM – Rod. Trasamazônica, KM 04, Bairro Nova Marabá, no 

horário de 08:00h às 13:00h;

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 2



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

CASTANHAL: Pelotão de Trânsito, Av. Rio Branco, s/nº. Centro, no horário de 08:00h 
às 13:00h;

4 – Informações: Belém: 228.0708, 230.2052 e 246.6313 Ramal 230; SANTARÉM – 
523.2528; MARABÁ – 322.1854 e CASTANHAL – 721.7084.

OBS:  O  Edital  completo  do  referido  Concurso  Público  se  encontrará  afixado  nos 
locais de inscrições e no Comando Geral da Polícia Militar do Pará, a partir do dia 17.01.2000.

Belém, 06 de janeiro de 2000.
FAUSTINO ANTONIO GONÇALVES NETO – CEL QOPM RG 5263

Comandante Geral da PMPA
Transc. do D.O.E., nº 29.126 de 10 de janeiro de 1999.

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

•A P R E S E N T A Ç Ã O
a) LIVRO DOS OFICIAIS
DIA 27 DEZ 99
TEN CEL QOSPM RG 9284 EDSON BRITO LADISLAU, da CMV, por ter entrado em 

gozo de férias regulamentares, referente ao ano de 1998, passando a responder pela Diretoria 
da Clínica Médica Veterinária, o CAP QOSPM FEM GLAUCIA MARIA COSTA BRITO.

Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 243 de 28.12.99.
   
DIA 06 JAN 99
TEN  CEL  QOSPM  RG  7795  NIRLANDO  PEREIRA  MARQUES,  da  ODC,  por 

conclusão de férias regulamentares e ter assumido a Diretoria da Odontoclínica.
TEN CEL QOPM RG 5912 BELIZÁRIO DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS, do 

QCG, por ter que seguir para a cidade de Fortaleza/CE, a fim de Cursar o CSP na PMCE.
TEN CEL QOPM RG 7017 EDIR DIAS DE CARVALHO, da 10ª CIPM, por ter que 

seguir  para  os  Estados  do  Rio  de  janeiro/RJ  e  São  Paulo/SP,  em  gozo  de  férias 
regulamentares.

MAJ QOPM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, da 1ª CIPM, por ter entrado 
em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 1998, a contar de 30 DEZ 99, e ter que 
seguir para a cidade de Fortaleza/CE.

MAJ QOPM RG 12693  HERMANN DUARTE RIBEIRO,  da  3ª  CIPM,  por  ter  que 
retornar a sua Unidade de origem.

MAJ QOSPM RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR, do QCG, 
por ter entrado em gozo de 15 dias de férias referente ao ano de 1999, para tratar assuntos 
particulares e ter que seguir para o município de Tomé-Açú.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 3



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

CAP QOCPM FEM RG 18127 SANDRA MARINA MARTINS E SILVA, do CPM, por 
ter  entrado em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 1999,  a  contar do dia 
03.01.99.

1º TEN QOAPM RG 7644 EDILSON DA SILVA QUADRA, do QCG, por conclusão do 
gozo de 15 dias por conta das férias, referente ao ano de 1998.

DIA 07 JAN 2000
TEN CEL QOPM RG 10927 HENRIQUE COELHO DE SOUZA ARAÚJO, da APM, 

por ter assumido o Comando daquela OPM.
TEN CEL QOPM RG 5914 EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA, do QCG, por ter 

que seguir para a cidade de Fortaleza/CE, a fim de cursar o CSP na PMCE.
MAJ QOSPM RG 13245 CLODOMIR ALVES LIMA, da DGS, por conclusão de férias 

regulamentares.
CAP QOPM RG 12686 ANTÔNIO AUGUSTO GOMES DOURADO, do QCG, por 

conclusão do CAO/99, na PMPR. 
CAP QOSPM FEM RG 22788 RITA DO SOCORRO DE CASTRO SOUZA, do HPM, 

por ter entrado em gozo de férias regulamentares, a partir do 10.01.2000.
CAP QOSPM FEM RG 17853 MÔNICA LEITE FERREIRA, do HPM, por conclusão 

de férias regulamentares, a contar do dia 10.01.2000. 
1º TEN QOSPM FEM RG 25235 RITA DE CÁSSIA BRITO DA SILVA, do HPM, por 

conclusão do gozo de férias.
1º TEN QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS, da CIPOE, por 

conclusão de férias.
2º TEN QOPM RG 24985 KLETER DA COSTA LOBO, da 4ª CIPM, por ter que entrar 

em gozo de férias regulamentares, a contar do dia 10.01.2000.

DIA 10 JAN 99
MAJ QOPM RG 10450 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO, do QCG, por 

conclusão de férias e de dois meses de Licença Especial.
MAJ QOPM RG 12679 RONALDO ANTÔNIO CORDEIRO DE ARAÚJO, do 2º BPM, 

por ter passado a responder pelo Comando do 2º BPM.
CAP  QOPM  12378  SÉRGIO  SANTIAGO  GBSON  ALVES,  do  12º  BPM,  por  ter 

retornado do município de São João da Ponta, onde se encontrava procedendo diligências de 
Sindicância, do qual é Encarregado.

CAP QOPM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES, da 1ª CIPM, por ter sido 
designado para responder pelo Comando da 1ª CIPM. 

1º TEN QOPM RG 18332 ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES, do 
QCG, por ter deixado de responder pela Chefia do CITEL em virtude da nomeação do novo 
chefe em 08.01.2000.

1º TEN QOPM FEM RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA, do QCG, por ter 
sido sustado o período de férias referente ao ano de 1998.

b) LIVRO DO OFICIAL DE DIA AO QCG
2º TEN QOPM RG 24945 SÉRGIO ROBERTO RAMOS DE OLIVEIRA, do 15º BPM, 

por ter vindo a esta capital, a serviço de sua Unidade.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 4



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

•I N F O R M A Ç Ã O
O TEN CEL QOPM RG 9017 LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, Cmt do 2º BPM, 

informou a este Comando que estará entrando em gozo de 19 (dezenove)  dias de férias 
referente ao ano de 1999,  no período de 10 a 28 JAN 2000, ficando o restante para ser 
gozado em data oportuna.(Of. nº 019/2000 – 2º BPM)

•DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
Autorizo  o  deslocamento  do  TEN CEL  QOPM RG 9017  LUIZ  DÁRIO DA SILVA 

TEIXEIRA, do 2º BPM, até a cidade de Fortaleza/CE, em gozo de 19 (dezenove) dias de férias 
regulamentares.(Of. nº 018/2000 – 2º BPM)

Autorizo  o  deslocamento  do  1º  TEN QOPM FEM RG 20137  RAQUEL MENDES 
FRANÇA, do QCG, até a cidade de Fortaleza/CE, no período de 24 JAN a 07 FEV 2000, em 
gozo  de  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentares,  referente  ao  ano  de  1998.(Parte  nº 
001/2000 – COJ). 

b) Alterações de Praças Especiais

•A P R E S E N T A Ç Ã O
LIVRO DOS OFICIAIS
DIA 06 JAN 99
ASP OF QOPM RG 26304 RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, da 1ª CIPM, 

por conclusão do CFO e por ter sido classificado na referida Unidade no dia 03.01.2000.
ASP  OF  QOPM  RG  26310  LEONARDO  FRANCO  COSTA,  da  1ª  CIPM,  por 

conclusão do CFO e por ter sido classificado na referida Unidade no dia 03.01.2000.

DIA 07 JAN 2000
ASP OF QOPM RG 24963 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA E SILVA, da 2ª CIPOMA, por 

conclusão do CFO e por ter sido classificado na referida Unidade no dia 03.01.2000.
ASP OF QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, da 4ª CIPM, por conclusão do 

CFO e por ter sido classificado na referida Unidade.

DIA 10 JAN 2000
ASP OF QOPM 26298 ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA,  RG 26297  MAURO 

JOSÉ  MAUÉS  PAIXÃO  e  RG  26309  CARLOS  DÓRIA  SANTOS,  todos  do  BPCHQ,  por 
conclusão do CFO e por ter sido classificado na referida Unidade.

c) Alterações de Praças
•A P R E S E N T A Ç Ã O
LIVRO DO OFICIAL DE DIA AO QCG
DIA 07 JAN 99
SUBTEN QPMP RG 4352 JOSUÉ DA SILVA ESTUMANO, do 19º BPM, por ter vindo 

a esta capital como escrivão de IPM.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 5



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

CB QPMP RG 8822 MIGUEL RIBEIRO, do 13º BPM, por ter vindo a esta capital a 
serviço daquela Unidade e retornar na mesma data.

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

•CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONSEP
DECISÃO
O Conselho  Estadual  de  Segurança  Pública  –  CONSEP,  no  uso  das  atribuições 

conferidas  pelo  art.  4º  da  Lei  nº  5.944,  de  02/02/96,  e  arts.  2º,  8º  inciso  I  e  11  de  seu 
Regimento Interno, e

Considerando a proposição apresentada pelo Presidente do CONSEP, que trata do 
cronograma de reuniões ordinárias no 1º Trimestre do ano 2000;

Considerando  a  decisão  dos  Conselheiros,  na  6ª  Reunião  Extraordinária  do 
Colegiado, aprovado por unanimidade, a proposta;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica estabelecido que as Reuniões Ordinárias do CONSEP, a ocorrer no 1º 

Trimestre do ano 2000 deverão obedecer ao calendário de:
Janeiro: Dia 18
Fevereiro: Dias 01,15 e 29
Março: Dias 14 e 28.
Art. 2º - Por esta decisão, os conselheiros já estão automaticamente convocados, a 

se fazerem presentes nas reuniões que deverão ter início às 17:00 horas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Sala  de  Conselhos  da  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública,  em  29  de 

dezembro de 1999.
PAULO SETTE CÂMARA
Presidente do CONSEP

Transc. do D.O.E., nº 29.122 de 04 de janeiro de 2000.

•ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2000
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo de Chefe do EM do CPR III, o TEN CEL QOBM RG 7794 

AILTON FRANCELINO DE SOUZA.
Art.  2º  -  Nomear  para o cargo  de Assistente do Comandante  Geral,  o  TEN CEL 

QOBM RG 7794 AILTON FRANCELINO DE SOUZA.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 6



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

Art.  3º  -  Esta Portaria  entrara  em vigor  na data  de  sua  publicação,  revogada as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

•D E T E R M I N A Ç Ã O
Com a finalidade de regularizar a documentação dos Próprios pertencentes a PMPA, 

visando  evitar  transtornos  administrativos,  no  que  se  refere,  principalmente,  a  cobrança 
indevida de impostos e taxas, pelas Prefeituras Municipais.

Determino o seguinte:
1 – Todos os Comandantes de OPM, da Capital e do Interior, deverão, no prazo 

máximo de 30 (trinta) dias, à contar desta data; apresentar a documentação comprobatória de 
aquisição,  doação,  desapropriação,  etc...,  que comprovem a transferência  desses prédios, 
para o patrimônio da PMPA, ou se for o caso, apresentar o contrato de aluguel.

2 – Caso os Comandantes não possuam tais documentos,  deverão regularizar  tal 
situação, todavia não poderão exceder o prazo previsto acima.

3 – Os Comandantes das OPM, poderão procurar a 4ª Seção do EMG, para melhores 
esclarecimentos,  bem como tentar  localizar  algum documento,  que  ajude no  cumprimento 
desta ordem.(Nota nº 001/99 – PM/4)

     
     
•COMISÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS – CPP
a) COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
De  acordo  com  o  §  1º  do  art.  69  do  Dec.  Estadual  nº  4.242  de  27  FEV  86 

(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), a Comissão de Promoção de Praças 
(CPP) para o exercício do ano 2.000, será constituída pelos seguintes Oficiais:

Presidente: CEL QOPM JOSÉ ANTÔNIO DE ALMENDRA FILHO
Membro Nato: TEN CEL QOPM ELDENOR CARDOSO FERNANDES
Membro: TEN CEL QOPM CLÁUDIO FERNANDES DE SOUSA SANTOS.
Membro: MAJ QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA
Secretário: 1º TEN QOAPM GERALDO RIBEIRO SOUSA.(Nota nº 001/2000 – CPP)

 
b) REUNIÃO DA COMISSÃO DE PRAÇAS. 
O Presidente da Comissão de Promoção de Praças (CPP),  convoca os membros 

para uma reunião às 08:30h, do dia 12 JAN 2000 (Quarta-feira), na sala do Subcomandante 
Geral da PMPA.(Nota nº 002/2000 – CPP)

  
•COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, considerando o parecer da CPL, no 

sentido de resguardar os interesses públicos dos atos de gestão da Administração, resolve 
revogar a Concorrência nº 005/99, com fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 7



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

Belém, 06 de janeiro de 2000
ELDENOR CARDOSO FERNANDES – TEN CEL QOPM 

Presidente da CPL
Visto:

FAUSTINO ANTONIO GONÇALVES NETO – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

Transc. do D.O.E., nº 29.126 de 10 de janeiro de 1999.

•OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 1999 – ACSPMBMPA
Senhor Comandante,
Estando programado para a primeira quinzena do mês de janeiro do ano de 2000, a 

realização de Eleições Gerais para a renovação do Colegiado Administrativo deste Órgão 
Associativo.

Outrossim, solicitamos a V. Exª. que seja guardada nesse Comando da Polícia Militar, 
até o dia 15 do mês em curso, as urnas vindas das OPM/BM do interior do Estado, onde as 
eleições irão acontecer no dia 07 JAN 2000, conforme publicação em BG nº 231 de 09 DEZ 
99.

Pela acolhida que este venha a merecer, antecipadamente agradecemos colaboração 
de V. Exª., enviando nossos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA COSTA

Presidente da Comissão de Eleições da ACSPMBMPAS
DESPACHO: Autorizo.

OFÍCIO Nº 006 DE 11 DE JANEIRO DE 2000 – COL. TIRADENTES
Senhor Comandante,
Tendo em vista a crescente demanda de vagas para a matrícula de novos alunos 

para o ano letivo de 2000, neste estabelecimento de ensino, além da conseqüente dificuldade 
de poder atender às inúmeras solicitações que são feitas a esta diretoria, vimo-nos obrigados 
a traçar prioridades para a referida seleção.

A presente decisão foi tomada em comum acordo entre esta direção e os membros 
do Conselho escolar deste estabelecimento de ensino, visando dar transparência ao acesso à 
escola Tiradentes, haja vista o restrito número de vagas, que normalmente são absorvidas por 
nossos próprios alunos.

Outrossim, informo a V. Exª. que a referida medida observará ainda a destinação de 
vagas  estabelecidas  no  convênio  firmado  entre  a  Secretaria  Executiva  de  Educação  e  a 
Polícia Militar do Pará.

Remeto,  anexo,  o  documento  que  visa  orientar  pais  e/ou  responsáveis  para  o 
procedimento  de  inscrição  às  vagas  na  Escola  Tiradentes,  ressaltando  que  só  haverá 
disponibilidade para a 1ª série do Ensino fundamental.

Solicito,  finalmente,  que V. Exª.  dê publicidade a estas informações, no intuito de 
orientar os integrantes dessa gloriosa instituição policial militar, para os quais colocamo-nos à 
disposição para qualquer informação adicional.

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 8



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

Aproveito  a  oportunidade  para  renovar  a  V.  Exª.  os  protestos  de  nossa  distinta 
consideração.

Atenciosamente,
CÉLIS DENISE CORRÊA DA COSTA

Diretora do Colégio Tiradentes

PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO DE NOVOS ALUNOS – ANO LETIVO 2000
1 - PARA OS MILITARES DA PMPA
Serão atendidos nesta prioridade os filhos, enteados, tutelados e adotados, mediante 

documentação que comprove a referida dependência.
a) – Candidatos que esteja na faixa etária de acordo com a série a ser cursada. (1ª 

série – nascido até junho/92)
b) – Candidato que possua irmão na escola.
c) – Serão atendidos dependeste de militares de acordo com a graduação (praças) e 

o posto (oficiais), no sentido crescente – do soldado ao coronel PM.

2 – INSCRIÇÃO
2.1 - As inscrições serão realizadas através do preenchimento da Ficha de Inscrição e 

apresentação dos documentos abaixo relacionados:
a) Fotocópia da Certidão de nascimento do candidato;
b) Fotocópia do contra-cheque ou comprovante de renda mais recente;
c) Fotocópia da carteira de Identidade do responsável;
d) Original e Fotocópia do Boletim Escolar de 1999 do candidato;
e) No caso de tutela ou adoção, original e cópia do documento judicial que comprove 

a referida dependência (exigência somente para o dependente do militar).
f) No caso de enteados, a Certidão de Casamento ou declaração de convivência, 

expedida pelo INSS.(Exigência somente para o militar).

3 – PERÍODO DE INSCRIÇÃO
DIAS: 12 e 13 JAN 2000
HORÁRIO: Das 09 às 15:00 horas: somente para o Ensino Fundamental (1ª série).
LOCAL: Escola Tiradentes (Rua Mundurucus, 1560 – esquina com a Trav. Apinagés 

– bairro Batista Campos).

4 – LISTA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS
DATA: 20 JAN 2000
Local: Escola Tiradentes.(Of. nº 006/99 – Col. Tiradentes)
    
•TELEGRAMA RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
TELEGRAMA S/Nº/2000 - TJE
Senhor Comandante,
Impossibilitado  poder  comparecer  por  ter  assumido,  anteriormente,  importante 

compromisso no  mesmo horário,  ou  mesmo ser  representado por  este  Tribunal  estar  em 
recesso, acuso e agradeço gentil convite para participar solenidade passagem de Comando de 

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 9



BG/ 007 – 11 JAN 2000 

Policiamento Metropolitano, ao TEN CEL QOPM RG 6617 JOAQUIM SILVA SOUZA, a quem 
apresento meus cumprimentos.

Cordialmente,
Desembargador JOSÉ ALBERTO SOARES MAIA

Presidente do TRE/PA

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

•REFERENCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO
Aprovo a referencia elogiosa proposta pelo MAJ QOPM RG 10450 MAURO JESUS 

MORAES DO NASCIMENTO, do QCG, nos seguintes termos:
ELOGIO: Aos 1º TEN QOPM RG 18107 PAULO CÉSAR GOMES DE CARVALHO, 2º 

TEN QOPM FEM RG 18426 ANDRÉA KEILA DE OLIVEIRA LEAL, 3º SGT QPMP RG 10104 
DAVID COSTA FARIAS, SD QPMP RG 20059 ALCIDES CAVALCANTE SILVA JÚNIOR, RG 
13555 CARLOS ALBERTO ALCÂNTARA VINENTE, RG 27356 MARLISON CARLOS SOUZA 
DA SILVA e RG 14032 SÍLVIO RENATO BENTES FREIRE, todos do 1º BPM. 

Aos 2º TEN QOPM FEM RG 24953 VÂNIA QUEIROZ, 3º SGT QPMP RG 20210 
ROSENILDO  DOS  SANTOS  LIRA,  SD  QPMP  RG  27407  ESTEFÂNIO  EVANGELISTA 
TEIXEIRA,  RG  27361  ALTERVIR  ESCÓCIO  BARBOSA  JÚNIOR,  RG  27612  ALAN 
BELCHIOR CORRÊA DA SILVA, RG 28418 ALEXADRE ROBSON DOS SANTOS BEZERRA, 
RG  23443  ARNALDO  DA  SILVA  FIGUEIREDO,  RG  24416  PAULO  JOSÉ  MARTINS 
MACHADO,  RG 23916  LÁZARO DA SILVA PAMPHILIO,  RG 24224  EDSON DE SOUZA 
CARDOSO,  RG 15450 MARCO ANTÔNIO CORRÊA,  FEM RG 19718 SANDRA HELENA 
SOUZA FERREIRA, FEM RG 26029 ELMA ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS e FEM RG 25694 
CELMA  ERCILA  MARQUES  DOS  SANTOS,  todos  do  6º  BPM,  por  terem  no  dia  19  de 
dezembro de 1999, às 22:00h, quando o MAJ QOPM NASCIMENTO, foi assaltado em frente 
sua residência juntamente com sua esposa e duas filhas menores, e para levarem seu veículo, 
os elementos jogaram ao chão sua filha de 01 ano e seis meses e a outra de 23 dias de 
nascida. De imediato os militares acima citados deram todo o apoio na investigação e busca 
do carro e dos assaltantes, obtendo êxito às 11:00h do dia 20.12.99.(Individual)     

FAUSTINO ANTONIO GONÇALVES NETO - CEL QOPM RG 5263
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ANTÔNIO CRONEMBERGER FREITAS – TEN CEL QOPM RG 7920
AJUDANTE GERAL

PMPA/AJG/CITEL                                                                                           Pág. 10


	Polícia Militar do Pará
	Belém – Pará
	11 JAN 2000
	12 JAN 2000 – QUARTA - FEIRA (Escala)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM FIRMINO 
	QCG
	Oficial Gerenciador de Crises à PM
	CAP QOPM MARDOCK
	10º BPM
	Oficial de Operações CIOP-1º Turno
	CAP QOPM JOSAFÁ
	CIOP
	Oficial de Operações CIOP-2º Turno
	CAP QOPM CLAYTON
	CIOP
	Oficial de Dia ao QCG
	1º TEN QOPM EDIVALDO
	QCG
	Oficial de Comunicação Social  à PM
	CAP QOCPM CATETE
	QCG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM JESIANE 
	QCG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM  ÂNGELA
	QCG
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	1º TEN QOSPM ADOLFO
	QCG/DS
	Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG
	1º SGT QPMP VELOSO
	CCS/QCG
	Comandante da Guarda do QCG
	3º SGT QPMP ALMEIDA
	CCS/QCG
	Piquete de Dia ao QCG
	CCS/QCG
	Armeiro de Dia ao QCG
	SD QPMP VILHENA
	CCS/QCG
	Motorista da Ambulância do GFM
	2º SGT QPMP FURTADO
	CCS/QCG
	Motorista do Superior de Dia à PM
	3º SGT QPMP ARAÚJO
	CCS/QCG
	Telefonista de Dia ao QCG
	CCS/QCG
	Recepcionista de dia ao QCG – 1º T
	CCS/QCG
	Recepcionista de dia ao QCG – 2º T
	CCS/QCG
	Atendente de Dia a Odontoclínica 
	CCS/QCG
	Graduado de Dia ao CSM
	2º SGT QPMP FERREIRA
	CSM
	Auxiliar de Dia ao CSM
	CSM
	Borracheiro de Dia ao CSM
	CSM
	Mecânico de Dia ao CSM
	CB QPMP ALBERTO
	CSM


